
Regione Campania 

 Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale   

(L.R. 7.2.1994, n. 8 – L.R. 27.1.2012, n.1) 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Tel.  081 4935001                                                Piazzetta Giustino  Fortunato, 10 ‐ 80138 NAPOLI                                              www.adbcampaniacentrale.it 
Fax  081 4935070                                                                   adbcampaniacentrale@legalmail.it  

 

 
Decreto n.229         Napoli 20.12.2016 
 
Oggetto: Indizione conferenza programmatica, art. 68, D.L.vo n. 152/2006, su proposte di   

riperimetrazioni in variante al vigente P.S.A.I.. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Premesso  
che la legge regionale n. 8/94 ha disciplinato la specifica materia della "Difesa del Suolo" con l'istituzione 
delle Autorità di Bacino Regionali; 
che il Comitato Istituzionale dell’ Autorità di Bacino Regionale  della Campania Centrale,  ha adottato con 
delibere nn.85,87,89,91,86,84,83 e 82 tutte del 29.11.2016 le proposte di riperimetrazione di aree a 
pericolosità, e rischio da frana nell’ambito di porzioni dei territori comunali di Napoli, Gragnano, Monte di 
Procida, Tufino, Pollena Trocchia e Torre del Greco  – Adozione di proposta di variante al vigente PSAI;  
  
Preso atto 
che le delibere in questione sono state trasmesse all’Unità Operativa Dirigenziale, Servizio geologico e 
coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica ed irrigazioni, per gli adempimenti di 
competenza con nota n.3372 del 05.12.2016; 
che è necessario indire la Conferenza Programmatica, ex art. 68 del d.lgs 152/2006, al fine di 
accelerare il processo di consultazione, verifica ed espressione del parere di competenza da parte della 
Regione Campania, della Città Metropolitana di Napoli e dei comuni interessati, nel merito alle citate 
delibere di Comitato Istituzionale n.85,87,89,91,86,84,83 e 82 tutte del 29.11.2016; 

Visti: 

- l’art. 17 e l’art. 20, della legge n. 183/89, così come ripresi dagli art. 66 e 67 del D.lg. 152/06; 
- l’art. 5, della legge regionale n. 8/94, integrato con l’art. 41, co.23 della legge regionale n. 1 del 30 

gennaio 2008; 
- l’art. 1 della legge n. 13/09; 
- il vigente PSAI dell’AdB Regionale della Campania Centrale; 
- l’art. 68 del d.lg.vo 152/06; 
- l’art. 4, co. 2, del decreto legislativo  30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  

- la L.R. n. 1/2012; 
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.131 del 30.05.2014; 
- la legge n.221 del 28.12.2015 e le note di questa Autorità dio Bacino n.25 del 7.1.2016, 

n.446 del 15.2.2016 e n.590 del 1.3.2016, in merito al doveroso prosieguo nell’attuale fase di 
regime transitorio; 

- TENUTO CONTO della Circolare del Ministero dell’Ambiente – Direzione Generale per la 
salvaguardia del Territorio e delle Acque n.2016.0100189 del 21.3.2016 in cui, pur nella 
sopravvenuta vigenza della legge 28.12.2015 n.221, nelle more del D.M. attuativo, si ritiene 
che le Autorità di Bacino Regionali “debbano continuare ad operare per garantire il corretto 
esercizio delle funzioni ad esse attribuite (anche per quanto riguarda l’aggiornamento dei 
Piani Stralcio di Bacino ovvero l’espressione dei pareri di competenza)”. 
la delibera di Giunta Regionale n.81 del 09.03.2016;  
le delibere del Comitato Istituzionale dell’ Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale 
n.85,87,89,91,86,84,83 e 82 del 29.11.2016;   

 
Ritenuto di dover procedere all’indizione della Conferenza Programmatica per la proposta di 
riperimetrazione di aree a pericolosità e rischio da frana nell’ambito di porzioni dei territori comunali di 
Napoli, Gragnano, Monte di Procida, Tufino, Pollena Trocchia e Torre del Greco; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017



Regione Campania 

 Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale   

(L.R. 7.2.1994, n. 8 – L.R. 27.1.2012, n.1) 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Tel.  081 4935001                                                Piazzetta Giustino  Fortunato, 10 ‐ 80138 NAPOLI                                              www.adbcampaniacentrale.it 
Fax  081 4935070                                                                   adbcampaniacentrale@legalmail.it  

 

Alla Stregua dell’istruttoria compiuta dalla Segreteria Tecnica Operativa nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità espressa dalla medesima 

DECRETA 

 
 Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono per ripetuti e trascritti: 
 
1) DI indire, ai sensi dell’art.68 del d.lgs 152/06, la Conferenza Programmatica sulle: proposte di 

riperimetrazioni di aree a pericolosità e rischio idraulico e da frana nell’ambito di porzioni dei territori 
comunali di Napoli, Gragnano, Monte di Procida, Tufino, Pollena Trocchia e Torre del Greco  e che di 
dette adozioni è stato dato Avviso sul BURC n.84 del 12.12.2016; 

2) DI dare comunicazione mediante avviso allegato al presente decreto, da pubblicare sul B.U.R.C., 
della data di indizione, luogo, nonché procedura per lo svolgimento della Conferenza 
Programmatica. 

3) DI inviare il presente decreto all’Assessore alla Difesa del Suolo, alla Direzione Generale dei Lavori 
Pubblici Unità Operativa Dirigenziale,  Servizio Geologico e Coordinamento sistemi integrati difesa 
del suolo, bonifica ed irrigazioni della Regione Campania, la Città Metropolitana di Napoli, ai comuni 
di Napoli, Gragnano, Monte di Procida, Tufino, Pollena Trocchia e Torre del Greco per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

4) DI inviare il presente decreto al BURC per la pubblicazione. 
 
        Il Responsabile P.O.              Il Segretario Generale 
Comitato Tecnico e Istituzionale 

         Luigi Beracci                  F.TO  AVV. LUIGI STEFANO SORVINO 
 
LB/fn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017



Regione Campania 

 Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale   

(L.R. 7.2.1994, n. 8 – L.R. 27.1.2012, n.1) 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Tel.  081 4935001                                                Piazzetta Giustino  Fortunato, 10 ‐ 80138 NAPOLI                                              www.adbcampaniacentrale.it 
Fax  081 4935070                                                                   adbcampaniacentrale@legalmail.it  

 

 
Il Segretario Generale 

 
Oggetto:Indizione conferenza programmatica, art. 68 D.L.vo n. 152/2006, su proposta di 

riperimetrazione in variante al vigente P.S.A.I. (Allegato al Decreto n.229 del 20.12.2016);                 
 

AVVISO 
 

Il Comitato Istituzionale dell’ Autorità di Bacino Regionale  della Campania Centrale,  ha adottato con 
delibere nn.85,87,89,91,86,84,83 e 82 tutte del 29.11.2016 le Proposta di riperimetrazione di aree a 
pericolosità e rischio da frana nell’ambito di porzioni dei territori comunali di Napoli, Gragnano, Monte di 
Prcida, Tufino, Pollena Trocchia e Torre del Greco; 
   
Il Responsabile Unico del Procedimento, per la proposta di riperimetrazione, di cui sopra, è un 
funzionario tecnico dell’Autorità di Bacino Regionale Campania Centrale. 
 
Ai fini dell’adozione e attuazione della proposta di riperimetrazione in parola e della verifica della 
necessaria coerenza tra  pianificazione di bacino e pianificazione territoriale, è indetta la Conferenza 
Programmatica,  prevista dall’art.68 del D.lgs. 152/2006, per il giorno 16.01.2017             alle ore 10,00 
presso la sede dell’Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale, in Napoli, Piazzetta G. 
Fortunato, 10, alla quale partecipano l’Autorità di Bacino, la Direzione Generale per il Governo del 
Territorio, la Direzione Generale dei Lavori Pubblici – Unità Operativa Dirigenziale Servizio Geologico e 
Coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica ed irrigazioni della Regione Campania, la Città 
Metropolitana di Napoli,  i comuni di Napoli, Gragnano, Monte di Prcida, Tufino, Pollena Trocchia e Torre 
del Greco. 
  
 La Conferenza Programmatica esprime un parere sulla Proposta di riperimetrazione, in variante al 
Piano Stralcio, con particolare riferimento alla integrazione a scala provinciale e comunale dei contenuti 
del piano, prevedendo le necessarie prescrizioni idrogeologiche ed urbanistiche. 
La Conferenza è presieduta dal Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Regionale della Campania 
Centrale. Ogni Amministrazione convocata partecipa alla Conferenza Programmatica attraverso il 
Legale Rappresentante oppure attraverso un rappresentante, legittimato dall'organo competente, ad 
esprimere in modo vincolante la volontà dell'Amministrazione su tutte le decisioni di competenza della 
stessa. 
 La Conferenza  Programmatica viene attuata con le seguenti modalità: 
 non sono consentiti rinvii rispetto alla data fissata per la Conferenza, la quale esplica i suoi effetti 

anche se non è presente il legale rappresentante di ciascuno degli Enti interessati; 
 nello svolgimento della Conferenza gli Enti interessati possono anche presentare eventuale 

documentazione (indagini, studi, elaborati, relazioni o altro) a sostegno delle osservazioni  scritte 
che intendono formulare; 

 su ciascuna osservazione espressa, l’Autorità di Bacino si riserva di effettuare i relativi riscontri per 
eventuali rettifiche, integrazioni o adeguamenti della cartografia definitiva; 

 dell’indizione e relativa procedura di svolgimento della Conferenza Programmatica  è dato altresì 
avviso, direttamente agli Enti interessati, a cura del Segretario Generale; 

 la documentazione relativa alla Proposta, unitamente agli atti deliberativi del Comitato Istituzionale 
dell’ Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale, è già stata depositata  presso:  

1. la sede dell’Autorità di Bacino Regionale Campania Centrale, in Napoli Piazzetta G. 
Fortunato 10; 

2. la sede della Città Metropolitana di Napoli; 
3.  l’Unità Operativa Dirigenziale Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa 

suolo, bonifica, irrigazioni della Regione Campania via De Gasperi, 28, Napoli 4° piano; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017



Regione Campania 

 Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale   

(L.R. 7.2.1994, n. 8 – L.R. 27.1.2012, n.1) 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

Tel.  081 4935001                                                Piazzetta Giustino  Fortunato, 10 ‐ 80138 NAPOLI                                              www.adbcampaniacentrale.it 
Fax  081 4935070                                                                   adbcampaniacentrale@legalmail.it  

 

4. I  comuni di Napoli, Gragnano, Monte di Prcida, Tufino, Pollena Trocchia e Torre del Greco; 
 gli elaborati relativi alle proposte di riperimetrazione, unitamente alle delibere del Comitato 

Istituzionale  sono stati resi disponibili  per 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURC 
dell’avviso di adozione delle proposte di riperimetrazione da parte del Comitato Istituzionale, 
ovvero dal 12.12.2016 dalle ore 9.00 alle ore 13,00 di tutti i giorni, affinché chiunque  potesse 
prenderne visione e consultare la documentazione; 

 presso ogni sede di consultazione è stato predisposto un registro sul quale annotare le richieste di 
visione e/o di copia degli atti; 

 osservazioni alle proposte di riperimetrazione possono essere presentate anche in sede di 
Conferenza Programmatica; 

 il parere espresso nella seduta della Conferenza Programmatica tiene luogo di quello di cui all’art. 
18, co. 9, della Legge 183/89 ripreso dall’art. 68 co. 4 d.lgs 152/2006. 

 
Il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino, sulla base dell’unitarietà della pianificazione di 
bacino, tiene conto delle determinazioni della Conferenza Programmatica, in sede di adozione 
delle riperimetrazioni e della conseguente variante al vigente P.S.A.I..  

 
     Il Responsabile P.O.         Il Segretario Generale 
Comitato Tecnico e Istituzionale     Avv.Luigi Stefano Sorvino 
        Luigi Beracci 
 
 
LB/fn 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2017


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2017

